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آذربایجان زیرسایه خاخام‌ها
کنفرانس خاخام‌ها در آذربایجان چه تأثیری در بیرون و درون مرز‌های این کشور خواهد داشت؟   برگزاری 
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 ، کـــو برگـــزاری کنفرانـــس خاخام‌هـــای اروپایـــی در با
پایتخـــت جمهـــوری آذربایجان، به دلایـــل متعددی 
از جملـــه موقعیت اســـتراتژیک، روابـــط دیپلماتیک و 
اهداف سیاســـی - منطقه‌ای آن، رویداد مهمی تلقی 
می‌شود. به گفته خاخام پینچاس گلدشمیت، رئیس 
این اتحادیه، آذربایجان دارای جایگاهی خاص برای مردم یهودی است و میزبان 
یکی از منحصربه‌فردترین جوامع یهودی در جهان است. او که سال گذشته پس 
از انتقاد از جنگ اوکراین از سمت خود به‌عنوان خاخام اعظم مسکو استعفا داد، 
توسعه روابط بین رژیم اسرائیل و آذربایجان را در شرایط فعلی غرب آسیا بسیار حائز 
اهمیت می‌داند. یکی از موضوعات اصلی این کنفرانس، بحث درباره پیوستن 

احتمالی آذربایجان به توافق‌نامه ابراهیم است. 

  برگزاری کنفرانس خاخام‌های اروپایی در باکو
 )Conference of European Rabbis - CER( کنفرانـس خاخام‌هـای اروپایـی
در اواخـر اکتبـر ۲۰۲۵ در آذربایجـان برگـزار خواهـد شـد. ایـن رویـداد سـه‌روزه بـا 
حضـور صد‌هـا خاخـام برجسـته از سراسـر جهـان، از جملـه خاخام‌هـای ارشـد 
یـم اسـرائیل برگـزار می‌شـود. همزمـان برخـی منابـع، ماننـد اورشـلیم پسـت بـه  رژ
یم اسرائیل و آذربایجان و نیز حمایت برخی خاخام‌ها  روابط روبه‌رشد بین رژ
از پیوستن آذربایجان به توافق‌نامه ابراهیم اشاره کرده‌اند. آذربایجان، به‌عنوان 
یـخ یهودیـان نیـز نقشـی خـاص دارد؛ گفتـه  ، در تار ی شـیعه و سـکولار کشـور
می‌شـود یهودیـان بومـی ایـن منطقـه پـس از ویرانـی معبـد اول در اورشـلیم در 
سـال ۵۸۶ پیـش از میلاد بـه ایـن سـرزمین مهاجـرت کرده‌انـد. بـه همیـن دلیـل 
انتخـاب ایـن کشـور بـرای میزبانـی کنفرانـس نه‌تنهـا نمادیـن اسـت، بلکـه بـه 
ادعـای نماینـده ویـژه رئیس‌جمهـور آذربایجان، نشـان‌دهنده احسـاس امنیت 

یهودیـان در ایـن کشـور اسـت. 

  روابط نزدیک آذربایجان و رژیم اسرائیل
یم اسرائیل از دهه ۱۹۹۰ روابط استراتژیک قوی‌ای در حوزه‌های  آذربایجان و رژ
امنیتـــی، نظامـــی و انرژی برقـــرار کرده‌اند. آذربایجان حـــدود ۶۰ درصد از نفت 
یم یکی از تأمین‌کنندگان اصلی  یم را تأمین می‌کند و در مقابل، رژ موردنیاز رژ
کو اســـت )۶۹ درصد از نیاز‌های نظامی آذربایجان  تســـلیحات نظامی برای با
یم عبری تأمین شـــده اســـت(. این روابط  بین ســـال‌های ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۱ توســـط رژ
کو به‌عنوان  به‌ویژه پس از جنگ دوم قره‌باغ در سال ۲۰۲۰ تقویت شده است. با
یم اســـرائیل در منطقه قفقاز شـــناخته می‌شود و میزبانی  یک متحد کلیدی رژ
چنین کنفرانسی می‌تواند نشانه‌ای از تعمیق این همکاری باشد. این کنفرانس 
یم اســـرائیل در حال گسترش  در حالی برگزار می‌شـــود که روابط آذربایجان و رژ
یم، ایالات متحده و آذربایجان  است. به گزارش جروزالم پست، مذاکراتی بین رژ
برای همکاری ســـه‌جانبه در جریان اســـت، از ســـوی دیگر پیشـــنهاد پیوستن 
آذربایجان به توافق‌نامه ابراهیم ابتدا توسط سیمون موشیاشویلی، نماینده حزب 
یم، مطرح شـــد و سپس موردحمایت دفتر نخست‌وزیری  شـــاس در پارلمان رژ

دولت عبری قرار گرفت. 

   پیوستن به توافق‌نامه ابراهیم
یکی از موضوعات اصلی کنفرانس، بررسی امکان پیوستن آذربایجان به توافق‌نامه 
ابراهیم است که در سال ۲۰۲۰ با میانجی‌گری ایالات متحده برای عادی‌سازی روابط 
بین رژیم اســـرائیل و کشـــور‌های عربی )مانند امارات، بحرین، سودان و مراکش( 
امضا شد. پیوستن آذربایجان به این توافق می‌تواند روابط استراتژیک با رژیم را به 
سطح بالاتری برساند؛ از جمله لغو تحریم‌های تسلیحاتی آمریکا علیه باکو که از 
دهه ۱۹۹۰ به دلیل جنگ قره‌باغ اعمال شده است. این موضوع برای آذربایجان 
اهمیت زیادی دارد، زیرا دسترســـی به فناوری‌های نظامی پیشـــرفته‌تر را تسهیل 
می‌کند. همچنین این کنفرانس می‌تواند بستری برای گفت‌وگو‌های دیپلماتیک و 
مذهبی باشد تا حمایت جامعه یهودی و خاخام‌های ارشد از این توافق جلب شود. 

  نقش آذربایجان به‌عنوان واسطه منطقه‌ای
باکو به دلیل موقعیت جغرافیایی و روابط با کشور‌های مختلف، از جمله رژیم 
اسرائیل، ترکیه، و حتی ایران )با وجود تنش‌ها(، به‌عنوان یک مرکز دیپلماتیک در 
منطقه قفقاز شناخته می‌شود. میزبانی این کنفرانس می‌تواند جایگاه آذربایجان را 
به‌عنوان یک بازیگر منطقه‌ای تقویت کند. برخی منابع اشاره دارند که آذربایجان 
درتلاش اســـت در مناقشـــات منطقه‌ای، مانند تنش‌های رژیم عبری و ترکیه در 
ســـوریه، نقش میانجی ایفا کند. این کنفرانس می‌تواند فرصتی برای تقویت این 

نقش باشد. 

  حمایت جامعه یهودی و تقویت جایگاه بین‌المللی باکو
حضور خاخام‌های ارشد، به‌ویژه از سرزمین‌های اشغالی، نشان‌دهنده حمایت 
جامعه یهودی نزدیک به صهیونیسم از روابط روبه‌رشد باکو و تل‌آویو است. این 
کنفرانـــس همچنین فرصتی برای خاخام‌ها فراهم می‌کنـــد تا درباره موضوعات 
مذهبی، فرهنگی و سیاسی مرتبط با جوامع یهودی در منطقه قفقاز و اروپا بحث 
کننـــد. به‌علاوه باکو در ســـال‌های اخیر تلاش کـــرده به‌عنوان میزبان رویداد‌های 
بین‌المللی، از جمله کنفرانس تغییرات اقلیمی COP 29 در نوامبر ۲۰۲۴، جایگاه 
خود را در صحنه جهانی ارتقا دهد. میزبانی کنفرانس خاخام‌های اروپایی می‌تواند 
به‌مثابه بخشـــی از این اســـتراتژی برای جلب‌توجه جهانی و نمایش آذربایجان 

به‌عنوان کشوری باثبات و پذیرای گفت‌وگو‌های بین‌المللی دیده شود. 

  منافع دور و نزدیک کنفرانس
در داخل آذربایجان نیز برخی تردید‌ها درباره این ابتکار مطرح می‌شود. منتقدان 

آن را برای باکو بی‌فایده می‌دانند، اما از نظر حامیان این کنفرانس، این منتقدان 
حداقل سه نکته مهم را نادیده می‌گیرند: 

1. ایده ادغام آذربایجان در چهارچوب توافق‌نامه‌های ابراهیم، تصویر غالب از 
این کشور در نگاه آمریکا را دگرگون می‌کند؛ تصویری که تاکنون تقریباً به مسئله 

ارمنستان و محدوده ژئوپلیتیکی قفقاز جنوبی محدود بوده است. 
۲. این ابتکار مســـئله‌ای مهم را برجســـته می‌سازد؛ کشور‌های مسلمان دیگری 
که صرفاً توافق‌نامه‌های ابراهیم را امضا کرده‌اند، از کمک‌های سیاسی، نظامی و 
اقتصادی آمریکا بهره‌مند می‌شوند. درحالی‌که آذربایجان که دهه‌هاست متحد 
مطمئن رژیم اسرائیل در دنیای اسلام است، همچنان تحت‌تحریم‌های آمریکا 
بر اســـاس بند ۹۰۷ قانون حمایت از آزادی قرار دارد. سیاســـت‌مداران اسرائیلی و 
رهبران یهودی اکنون از دولت ترامپ می‌خواهند که این قانون را لغو کند؛ چراکه 

منسوخ و ناعادلانه است. 
۳. »الگـــوی آذربایجانـــی« در روابط با رژیم اســـرائیل می‌تواند الگویی برای دیگر 
کشور‌های مسلمان باشد که خواهان پیوستن به توافق‌نامه‌های ابراهیم هستند. 
جوهر این الگو چنین است؛ توافق‌نامه‌های ابراهیم ممکن است بی‌اثر شوند، زیرا 
هربار که تنش میان رژیم اشغالگر و فلسطینی‌ها افزایش می‌یابد، کشور‌های عربی 
امضاکننده بلافاصله تمام همکاری‌های منطقه‌ای تعریف‌شده در این توافق‌ها 
را متوقف می‌کنند. همان‌طور که در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ شـــاهد بودیم: حمله حماس 
باعث شد امضای قریب‌الوقوع توافق میان رژیم اسرائیل و عربستان سعودی به 
تعویـــق بیفتـــد. اما آذربایجان، صرف‌نظر از روابط رژیم و فلســـطینی‌ها و با وجود 
فشار‌های خارجی از سوی ایران، همچنان به تقویت شراکت خود با دولت عبری 
ادامه می‌دهد. اگر رویکرد آذربایجان به شراکت با رژیم اسرائیل به‌عنوان شرط لازم 
برای عضویت آتی کشور‌های دیگر در توافق‌نامه‌های ابراهیم در نظر گرفته شود، 
این نه‌تنها جایگاه آذربایجان را در چشم رژیم و ایالات متحده ارتقا می‌دهد، بلکه 
موقعیت راهبردی آن را در نگاه کشور‌های مسلمان آفریقا، جنوب شرق و جنوب 
آسیا که در پی تقویت نفوذ خود در واشنگتن هستند نیز مستحکم‌تر خواهد کرد. 

  چالش‌ها و حساسیت‌های برگزاری کنفرانس
برگزاری این کنفرانس و بحث درباره توافق‌نامه ابراهیم و پیوستن آذربایجان به این 
توافق می‌تواند به افزایش نفوذ رژیم اسرائیل در مرز‌های شمالی ایران منجر شود. 
، به‌طور ضمنی به حساسیت‌های  برخی منابع، مانند جروزالم پست و بساسنتر
منطقه‌ای، به‌ویژه واکنش احتمالی ایران به این کنفرانس و گسترش روابط آذربایجان 
و رژیم اسرائیل، اشاره کرده‌اند. ایران تاکنون درباره این موضوع سکوت کرده است. 
منابع غربی ســـکوت ایران را به دلیل تلاش برای حفظ روابط شـــکننده با باکو و 
تمرکز بر مذاکرات هسته‌ای با غرب می‌دانند. برخی گروه‌های دانشجویی یهودی 
اروپایی نیز به دلیل نگرانی‌های حقوق بشری مرتبط با تحولات اخیر در منطقه 
قره‌باغ، خواســـتار تغییر محل برگزاری کنفرانس شـــده‌اند. همچنین در مقاله‌ای 
که در ۳ اکتبر ۲۰۲4، در وب‌سایت Keghart.org منتشر شده به نامه‌ای از ۱۸ فرد 
برجسته )عمدتاً یهودی( اشاره شده که خواستار لغو کنفرانس CER در باکو در 
ســـال 2025 شـــدند، با این اســـتدلال که این رویداد در کشوری برگزار می‌شود که با 

ارزش‌های یهودی و حقوق بشر مغایرت دارد. 

ناعمه اصفهانیان 

 برخی منابع، مانند اورشـــلیم پســـت

بیـــن  شـــد  به‌ر و ر بـــط  ا و ر بـــه   

یـــم اســـرائیل و آذربایجـــان و نیـــز حمایـــت  ژ ر

برخـــی خاخام‌هـــا از پیوســـتن آذربایجـــان بـــه 

کرده‌انـــد  اشـــاره  ابراهیـــم  توافق‌نامـــه 


